
 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

город Воронеж                          Дело №А14-276/2018 

«25» мая 2016 года 

 
Резолютивная часть решения объявлена  22 мая 2018 года 

Решение в полном объеме изготовлено 25 мая 2018 года 

 
Арбитражный суд Воронежской области в составе судьи Аришонковой Е.А., 

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Невской 

В.А.,  

рассмотрев в  открытом судебном заседании дело по заявлению Инспекции Федеральной 

налоговой службы по Ленинскому району г. Воронежа (ОГРН 1043600196045, ИНН 

3664062320), г. Воронеж 

к обществу с ограниченной ответственностью «Армакс Групп» (ОГРН 1083668054854, 

ИНН 3663075863), г.Воронеж 

о взыскании пеней за несвоевременную уплату страховых взносов в сумме 265 579,17  

руб., 

при участии в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных 

требований относительно предмета спора, Управления Пенсионного фонда Российской 

Федерации (государственного учреждения) в г. Воронеже (ОГРН 1073667025728, ИНН 

3666145300), г. Воронеж, 

 
при участии в судебном заседании: 

от заявителя:  Кравченко Владимира Владимировича – специалиста 1 разряда правового 

отдела по доверенности от 29.11.2017 № 01-08/20789 (сроком на 1 год), 

от ответчика: представитель не явился, надлежаще извещен, 

от третьего лица: Дудиной Екатерины Николаевны – главного специалиста-эксперта 

(юрисконсульта) юридического отдела по доверенности от 09.01.2018 №01-12/3, 
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у с т а н о в и л: 

 
Инспекция Федеральной налоговой службы по Ленинскому району г. Воронежа 

(далее – Инспекция, налоговый орган, заявитель) обратилась в Арбитражный суд 

Воронежской области  с заявлением к  обществу с ограниченной ответственностью 

«Армакс Групп» (далее – ООО «Армакс Групп», Общество, ответчик) о взыскании пеней 

за несвоевременную уплату страховых взносов в сумме 265 579,17  руб. 

Определением суда от 27.02.2018 в качестве третьего лица, не заявляющего 

самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечено Управление 

Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в г. Воронеже.  

Представитель заявителя поддержал заявленные требования. 

Представитель Управления Пенсионного фонда считает заявленные требования 

подлежащими удовлетворению,  представив для приобщения к материалам дела  

документы, подтверждающие принятие мер, направленных на взыскание задолженности 

по страховым взносам, за несвоевременную уплату которой начислены взыскиваемые 

суммы пени. 

 В представленном ходатайстве о рассмотрении дела в отсутствие конкурсного 

управляющего, конкурсный управляющий ООО «Армакс Групп» одновременно считает 

требование ИФНС России по Ленинскому району г. Воронежа подлежащим 

удовлетворению как обоснованное и относящееся к текущим платежам. 

На основании статьи 156 АПК РФ судебное заседание проводилось в отсутствие 

надлежаще извещенного о времени и месте проведения судебного заседания ответчика, 

заявившего ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие (в лице конкурсного 

управляющего Мерешкина Ф.Н.) 

Из материалов дела следует, что определением Арбитражного суда Воронежской 

области от 15.06.2015 принято к производству заявление АО КБ «Центр-инвест» о 

признании ООО «Армакс Групп»  несостоятельным (банкротом), возбуждено 

производство по делу №А14-6753/2015.  Решением Арбитражного суда Воронежской 

области от 24.03.2016 по делу №А14-6753/2015 ООО «Армакс Групп» признано 

несостоятельным (банкротом), в отношении должника открыто конкурсное производство, 

конкурсным управляющим утвержден Мерешкин Ф.Н. Определением суда от 02.04.2018 

процедура конкурсного производства в отношении общества с ограниченной 

ответственностью «Армакс Групп» продлена на  три месяца, начиная с 24.05.2018. 

В связи с наличием у ООО «Армакс Групп» текущей задолженности по уплате 

страховых взносов, образовавшейся после даты принятия заявления о признании 
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должника банкротом (за полугодие  2015г. – 9 месяцев 2016 г.), в том числе,   по 

страховым взносам на обязательное пенсионное страхование в сумме 5 258 218,50 руб., по  

страховым взносам на обязательное медицинское страхование в сумме 1 430 027,93 руб., 

Инспекцией были начислены пени на данную задолженность за период с 31.01.2017 по 

01.06.2017 за несвоевременную уплату страховых взносов на обязательное пенсионной 

страхование в размере 208 795,10 руб., за несовременную уплату страховых взносов на 

обязательное медицинское страхование в сумме 56784,07 руб. 

Требованием №4144/7 от 05.06.2017 Обществу было предложено уплатить пени в 

общей сумме 265 579,17 руб., в том числе за несвоевременную уплату страховых взносов 

на обязательное пенсионной страхование в размере 208 795,10 руб., за несовременную 

уплату страховых взносов на обязательное медицинское страхование в сумме 56784,07 

руб., в срок до 21.06.2017. 

Поскольку указанное требование не было исполнено ответчиком  в установленный 

срок, Инспекция обратилась в арбитражный суд с рассматриваемым заявлением. 

Изучив материалы дела, суд считает заявленные требования подлежащими 

удовлетворению в полном объеме по следующим основаниям. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 126 Федерального закона от 26.10.2002 N 127-ФЗ 

"О несостоятельности (банкротстве)" (далее - Закон о банкротстве) с даты принятия 

арбитражным судом решения о признании должника банкротом и об открытии 

конкурсного производства все требования кредиторов по денежным обязательствам, об 

уплате обязательных платежей, иные имущественные требования, за исключением 

текущих платежей, указанных в пункте 1 статьи 134 настоящего Закона, могут быть 

предъявлены только в ходе конкурсного производства. 

Согласно пункту 1 статьи 5 Закона о банкротстве под текущими платежами 

понимаются денежные обязательства и обязательные платежи, возникшие после даты 

принятия заявления о признании должника банкротом. Требования кредиторов по 

текущим платежам не подлежат включению в реестр требований кредиторов (пункт 2). 

Согласно правовой позиции, сформулированной в пункте 6 Обзора судебной 

практики по вопросам, связанным с участием уполномоченных органов в делах о 

банкротстве и применяемых в этих делах процедурах банкротства (утвержден 

Президиумом Верховного Суда Российской Федерации 20.12.2016), в силу пункта 1 

статьи 38, пункта 1 статьи 44 НК РФ  обязанность исчисления и уплаты налога возникает 

у налогоплательщика при наличии у него объекта налогообложения и налоговой базы. 

Объект налогообложения как совокупность налогозначимых операций (фактов) 

является сформировавшимся к моменту окончания налогового периода. При этом он 

consultantplus://offline/ref=4DE16684FB17FC2B58A23160F50B930BC95A936C595C493623D9C3872A04985AA1CB631182CFDDB1DFN0L
consultantplus://offline/ref=4DE16684FB17FC2B58A23160F50B930BC95A936C595C493623D9C3872A04985AA1CB631180CBDDNAL
consultantplus://offline/ref=4DE16684FB17FC2B58A23160F50B930BC95A936C595C493623D9C3872A04985AA1CB631583C7DDNEL
consultantplus://offline/ref=4DE16684FB17FC2B58A23160F50B930BC95A936C595C493623D9C3872A04985AA1CB6316D8N1L
consultantplus://offline/ref=4DE16684FB17FC2B58A23160F50B930BC9589B6A5852493623D9C3872A04985AA1CB631182CEDEB5DFN4L
consultantplus://offline/ref=4DE16684FB17FC2B58A23160F50B930BC959926E595C493623D9C3872A04985AA1CB631383DCNDL
consultantplus://offline/ref=4DE16684FB17FC2B58A23160F50B930BC959926E595C493623D9C3872A04985AA1CB631383DCNDL
consultantplus://offline/ref=4DE16684FB17FC2B58A23160F50B930BC959926E595C493623D9C3872A04985AA1CB631182CEDAB1DFN5L
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формируется применительно не к отдельным финансово-хозяйственным операциям или 

иным имеющим значение для налогообложения фактам, а к совокупности 

соответствующих операций (фактов), совершенных (имевших место) в течение 

налогового периода. 

Из изложенного следует, что возникновение обязанности по уплате налога 

определяется наличием объекта налогообложения и налоговой базы, а не наступлением 

последнего дня срока, в течение которого соответствующий налог должен быть исчислен 

и уплачен. При разрешении вопроса о квалификации задолженности по обязательным 

платежам в качестве текущей либо реестровой следует исходить из момента окончания 

налогового (отчетного) периода, по результатам которого образовался долг. 

Если окончание отчетного периода соответствующего авансового платежа наступило 

до принятия заявления о признании должника банкротом, то такой авансовый платеж не 

является текущим. 

Указанный подход также применяется при квалификации требований, касающихся 

страховых взносов. 

В соответствии с пунктами 1, 2 статьи 10 Федерального закона от 24.07.2009 N 212-

ФЗ "О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального 

страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского 

страхования" (в редакции, действовавшей в спорный период, далее – Федеральный закон 

№212-ФЗ) расчетным периодом по страховым взносам признается календарный год, 

отчетными периодами - первый квартал, полугодие, девять месяцев календарного года, 

календарный год. 

Как следует из представленных в материалы дела доказательств, взыскиваемые 

суммы пени начислены на задолженность по страховым взносам на обязательное 

пенсионное страхование в общей сумме 5 258 218,50 руб., по  страховым взносам на 

обязательное медицинское страхование в общей сумме 1 430 027,93 руб., образовавшуюся 

за период с 1 полугодия 2015 года по 9 месяцев 2016 года. Таким образом, момент 

окончания самого раннего из указанных отчетных периодов приходится на 30.06.2015, то 

есть после принятия заявления о признании должника банкротом (15.06.2015), исходя из 

чего, данная задолженность является текущей. 

Как разъяснено в пункте 6 Обзора требования, касающиеся пеней, начисляемых в 

целях компенсации потерь казны из-за несвоевременного исполнения обязанности по 

уплате налогов, сборов, таможенных пошлин, страховых взносов (статья 75 НК РФ, статья 

151 Федерального закона от 27.11.2010 N 311-ФЗ "О таможенном регулировании в 

consultantplus://offline/ref=4DE16684FB17FC2B58A23160F50B930BC9589B695A55493623D9C3872A04985AA1CB631182CEDFB2DFN4L
consultantplus://offline/ref=4DE16684FB17FC2B58A23160F50B930BC9589B695A55493623D9C3872A04985AA1CB631182CEDFB2DFN5L
consultantplus://offline/ref=4DE16684FB17FC2B58A23160F50B930BC9589B6A5852493623D9C3872A04985AA1CB631182CEDEB5DFN4L
consultantplus://offline/ref=4DE16684FB17FC2B58A23160F50B930BC959926E595C493623D9C3872A04985AA1CB631182CED9B3DFN5L
consultantplus://offline/ref=4DE16684FB17FC2B58A23160F50B930BC9599A6A5B52493623D9C3872A04985AA1CB631182CFDBB3DFN2L
consultantplus://offline/ref=4DE16684FB17FC2B58A23160F50B930BC9599A6A5B52493623D9C3872A04985AA1CB631182CFDBB3DFN2L
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Российской Федерации", статья 25 Федерального закона №212-ФЗ и т.п.), относящихся к 

текущим платежам, также являются текущими платежами. 

До 31.12.2016 включительно правоотношения по контролю за правильностью 

исчисления, полнотой и своевременностью уплаты страховых взносов на обязательное 

пенсионное и медицинское страхование, подлежащих уплате за отчетные (расчетные) 

периоды, регулировались Федеральным законом №212-ФЗ. 

В силу статьи 25 Федерального закона N 212-ФЗ в случае уплаты причитающихся 

сумм страховых взносов в более поздние по сравнению с установленными настоящим 

Федеральным законом сроки за каждый календарный день просрочки исполнения 

обязанности по уплате страховых взносов подлежат начислению пени. Пени за каждый 

день просрочки определяются в процентах от неуплаченной суммы страховых взносов, 

процентная ставка пеней принимается равной одной трехсотой действующей в эти дни 

ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации. 

Федеральным законом от 03.07.2016 N 250-ФЗ "О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных 

законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации в 

связи с принятием Федерального закона "О внесении изменений в части первую и вторую 

Налогового кодекса Российской Федерации в связи с передачей налоговым органам 

полномочий по администрированию страховых взносов на обязательное пенсионное, 

социальное и медицинское страхование" Федеральный закон №212-ФЗ признан 

утратившим силу с 01.01.2017. 

 Пунктом 2 статьи 4 Федеральный закон от 03.07.2016 N 243-ФЗ "О внесении 

изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации в связи с 

передачей налоговым органам полномочий по администрированию страховых взносов на 

обязательное пенсионное, социальное и медицинское страхование" установлено, что 

взыскание недоимки по страховым взносам, соответствующих пеней и штрафов в 

государственные внебюджетные фонды Российской Федерации, образовавшихся на 1 

января 2017 года, а также страховых взносов, пеней и штрафов, доначисленных органами 

Пенсионного фонда Российской Федерации, органами Фонда социального страхования 

Российской Федерации по результатам контрольных мероприятий, проведенных за 

расчетные (отчетные) периоды, истекшие до 1 января 2017 года, по которым имеются 

вступившие в силу решения о привлечении к ответственности (отказе в привлечении к 

ответственности), осуществляется налоговыми органами в порядке и сроки, 

установленные Налоговым кодексом Российской Федерации, начиная с меры по 

consultantplus://offline/ref=4DE16684FB17FC2B58A23160F50B930BC9589B695A55493623D9C3872A04985AA1CB631182CEDCB8DFN1L
consultantplus://offline/ref=4AE164ED02676A292FD8C326634CB48DA3766AA9EAD8EFDEA657A5F7E45E289D6FE14CCB71340942L7S5M
consultantplus://offline/ref=4AE164ED02676A292FD8C326634CB48DA3766AA9EAD8EFDEA657A5F7E4L5SEM
consultantplus://offline/ref=3500A664C5D82B57B563EE177ECC33D8C212C812F1FD911CCF67D3BFB2ZCyBL
consultantplus://offline/ref=EAA99270245F900A1879FD9543116F5E8C5192DFF1770FC58E171434B51E4B597F3A505129BAV0G3M


 6 

взысканию, следующей за мерой, примененной органами Пенсионного фонда Российской 

Федерации и органами Фонда социального страхования Российской Федерации 

В настоящее время вопросы исчисления и уплаты страховых взносов на обязательное 

пенсионное и медицинское страхование, а также на обязательное социальное страхование 

на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством регулируются главой 

34 Налогового кодекса Российской Федерации. 

Порядок начисления пени в случае уплаты причитающихся сумм страховых взносов 

в более поздние по сравнению с установленными законодательством сроки регулируется 

статьей 75 Налогового кодекса Российской Федерации, правила которой применяются к 

страховым взносам в силу пункта 7 данной статьи. 

Возражений относительно расчета суммы пени ответчиком не заявлено; 

арифметически произведенный расчет является верным. 

Учитывая, что в отношении должника возбуждено дело о банкротстве возможность 

взыскания пеней, начисленных на суммы текущей задолженности по страховым взносам 

на обязательное пенсионное и медицинское страхование, и также  являющихся текущими 

платежами, осуществляется только в судебном порядке. 

Доказательств надлежащего исполнения обязанности по уплате страховых взносов, 

а также взыскиваемых сумм пеней ответчиком не представлено, правомерность 

заявленного требования, а также отнесение взыскиваемых сумм пени к текущим платежам 

ответчиком не оспаривается. 

На основании изложенного,  суд считает заявленные требования подлежащими 

удовлетворению в полном объеме. 

В силу части 3 статьи 110 АПК РФ государственная пошлина, от уплаты которой в 

установленном порядке истец был освобожден, взыскивается с ответчика в доход 

федерального бюджета пропорционально размеру удовлетворенных исковых требований, 

если ответчик не освобожден от уплаты государственной пошлины. 

Согласно подпункту 2 пункта 2 статьи 333.17 НК РФ ответчики признаются 

плательщиками государственной пошлины в случае, если решение суда принято не в их 

пользу и истец освобожден от ее уплаты.  

В соответствии с подпунктом 1.1 пункта 1 статьи 333.37 НК РФ от уплаты 

государственной пошлины освобождаются государственные органы, органы местного 

самоуправления, выступающие по делам, рассматриваемым в арбитражных судах, в 

качестве истцов или ответчиков. 

В этой связи, государственная пошлина по данному делу подлежит взысканию с 

ООО «Армакс Групп» в доход федерального бюджета (ч. 3 ст. и 110 АПК РФ). 

consultantplus://offline/ref=3500A664C5D82B57B563EE177ECC33D8C210C010F6FE911CCF67D3BFB2CB0A2BEC627BE8E4C0B6Z9yFL
consultantplus://offline/ref=3500A664C5D82B57B563EE177ECC33D8C210C010F6FE911CCF67D3BFB2CB0A2BEC627BE8E4C0B6Z9yFL
consultantplus://offline/ref=3BAC454083A205475062F8F11F9BCBA5EEF7D166153B6CBE18A93D1ADF59288EF564F76B67A7E70CrFp4N
consultantplus://offline/ref=5C65BA310A30F96B7B63E3F5677381EAA5468F621890B5759752DD5E5181B425D49454B5F5A2x8n6N
consultantplus://offline/ref=1EA3BE98A9C833492043939988C091EDFD6983DD93CA5529F87648D4821E392F078DABCB7C4D21p5N
consultantplus://offline/ref=3BAC454083A205475062F8F11F9BCBA5EEF7D166153B6CBE18A93D1ADF59288EF564F76B67A7E70CrFp4N
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Исчисленный исходя из общей суммы подлежащей взысканию с ответчика задолженности 

размер государственной пошлины составляет 8 312 рублей. 

Руководствуясь статьями 110, 167-170, 216 Арбитражного процессуального кодекса 

Российской Федерации, арбитражный суд 

 

Р Е Ш И Л: 

 

Заявление Инспекции Федеральной налоговой службы по Ленинскому району г. 

Воронежа удовлетворить. 

Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «Армакс Групп» (ОГРН 

1083668054854, ИНН 3663075863) пени за несвоевременную уплату страховых взносов на 

обязательное пенсионной страхование за период с 31.01.2017 по 01.06.2017 в размере 

208 795,10 руб., пени за несовременную уплату страховых взносов на обязательное 

медицинское страхование за период с 31.01.2017 по 01.06.2017 руб. в сумме 56784,07 руб., 

 Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «Армакс Групп» (ОГРН 

1083668054854, ИНН 3663075863) в доход федерального бюджета 8312 рублей 

государственной пошлины. 

Решение может быть обжаловано в Девятнадцатый арбитражный апелляционный 

суд в течение месяца со дня принятия через Арбитражный суд Воронежской области. 

 

           Судья                                                                                              Е.А. Аришонкова 


